
Posudek vedoucího/oponenta bakalá řské/diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Veronika Dembická, DiS. 

Název práce: Práce kurátora pro mládež s dětmi v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa 
 
Technické parametry práce: 
 
Počet stránek textu (bez příloh): 107 
Počet stránek příloh: 4 
Počet titulů v seznamu literatury:  cca 24 
 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a p řínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 

1 2 3 4 

1    

1    

1    

1    

    

1    

1    

1    

1    

1    

1    



 
Vhodnost prezentace závěrů práce 
 
 
 
 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
 
 
Datum, podpis: doc. PhDr. Jaroslav Koťa 

1    

S jakými problémy se potýkají kurátoři pro mládež při umisťování dětí do ústavních zařízení? 
V čem by bylo možné zlepšit činnost výchovných kurátorů? Je ochranná výchova vždy tím 
nejvhodnějším řešením pro dítě či dospívající?  

Práce se zabývá choulostivou, leč vysoce aktuální problematikou - a tou je řešení problémů 
těch dětí a nezletilých u nichž se objevuje závadové chování. Autorka práci velice dobře 
strukturovala – od obecného popisu a legislativy, o níž se kurátorské činnosti opírají – až po 
plastické kazuistiky klientů. Práce je napsána velmi kultivovaným slohem, nastiňuje dobře 
problémy – a kriticky, leč uvážlivě reflektuje soudobou praxi. Zhruba asi na třech až čtyřech 
místech se objeví formulace, které by asi bylo lépe formulovat jinak – ale autorka předložila 
text pečlivě upravený, umožňující čtenáři vled do problematiky. To je zvláště u činnosti 
kurátorů a sociálních pracovníků důležité, protože denní tisk o jejich činnosti zpravidla 
referuje neúplně, zaujatě, nekriticky – a často zcela úmyslně zkresleně. Práce splňuje 
požadavky kladené na diplomové práce – a lze ji doporučit k obhajobě.  
 


